In capitulo Crac. (d. 16 Januarii 1461).

(ibidem) Reuerendi patris domini Johannis de Brzeze vtriusque iuris doctoris etc. electi Cracouiensis nomine magister Johannes de Coprzivnicza petiit adhereri appellacioni interposite a provisione etc. interposite, et protestatus est, quod per dominum Electum prefatum non stat, quod negocium eleccionis suum non scritur effectum, et prosecutionem suam debitam, sed per dominorum prorogacionem; Domini isti fuerunt presentes: Johannes archidiaconus, Caspar scolasticus, Derslaus Ossowsky, N. de Szenno, Grocholsky, iunior Dlugosch, magister Paulus de Zator, Sandiuogius, Rzeschowsky, Luthko, Pyczkowsky et Stanislaus Czayka canonici Cracouienses, qui responderunt prefato procuratori, quod ex quo pauci suut, et capitulum generale instat celebrandum pro festo Purificacionis Marie proximo ista vice, respondere non possumus vsque in predicto capitulo generali, vbi erunt plures domini, cum quibus tunc habituri erunt meliorem deliberacionem; presentibus: Stanislae de Myechow, Laurencio de Vavrzinczicze et Andrea de Opyelenicza.

¹⁾ Majątkiem swym zarządzała kapituła bardzo skrzętnie, utrzymywała inwentarze i w każdym kierunku o jego integralne zachowanie niezmiernie dbała. Pomimo tego w razie potrzeby zezwalali kanonicy na wypożyczenia sprzętów katedralnych, lub nawet rozdarowywali je niekiedy innym kościołom. Dla prowadzenia procesów w sądach świec-

Cały ten materiał do dwóch pierwszy należący działów, wzbogaca naszą wiedzę o prawie kanonicznem w Polsce; ponieważ oczywiście w życiu wewnętrznem kapituły było prawo to jedynie obowiązującym.

3) Wszystkie akty wypływające z politycznego stanowiska kapituły lub odnoszące się do stosunku pomiędzy kapitułą a sta-

kich utrzymywała kapituła syndyków, rocznie opłacanych. Zamieszczamy tu kilka przykładów:

In capitulo Crac. (d. 14 Novembris 1461).

(Acta act. Cap. Crac.). Venerabilis viri domini: Jacobus prepositus, Caspar scolasticus, Derslaus, Glamboczky, Raphael Skavinski, Johannes senior Dlugosch, Stanislaus Rey, Nicolaus de Kalisch, Thanzinsky, Johannes Rzeschowski, Johannes iunior Dlugosch, Luthek, magister Paulus de Piczkouitze et Paulus de Zathor ad petitionem Reuerendi patris domini Johannis de Brzesze vtriusque iuris doctoris vicecancellarii R. P. com prestatuerunt et commodauerunt duas pelues argenteas Ecclesie ad conuencionem Bithomiensem cum Rege Bohemie aut nunciis suis fiendam pro conseruando honore Regni, pro quo dominus Scolasticus Cracouiensis cauit, quod huiusmodi pelues post huiusmodi dietam restituat, Nicolao organista et Caspero vicecustode ecclesie Cracouiensis presentibus.

In capitulo Crac. (d. 10 Maii 1550).

(Acta act. cap. Crac. IV, p. 363). Imagines veteres Ecclesie — Reuerendissimi domini Andree dei gracia episcopi Laodicensis, Mogilensis et Vachocensis abbatis et suffraganei Cracouiensis ad diligentem petitionem Reuerendi domini capitulares voluntati Reuerendissimi domini nostri Praesulis Cracouiensis sese conformantes imagines veteres summi huius Ecclesie altaris ad ecclesiam Mogilensem dandas unanimiter consenserunt, ita tamen, ut opus prefatum imaginum, vetustam antiquitatem representans, non frangatur, aut aliquomodo minuatur, sed integrum posteritati, quod fieri poterit, conseruetur.

In cap. Crac. (d. 7 Februarii 1545).

(Acta act. cap. Crac. IV, p. 55). Placuit dominis concordii voce in id consencientibus honorabilem dominum Andream de Sandomiria vicenotarium terrestrem terre Cracouiensis futurum, iuris terrestri practicum et expertum, propter varias causas in iure terrestri emergentes et occurrentes, in procuratorem et syndicum capituli eligere et assumere, commissumque est id negocii venerabili domino Johanni Drojowski, tanquam procuratori capituli, ut cum ipso constituat, salariumque usitatum, quod aliis syndicis concedi solebat, illi promittat, ita tamen, ut Cracouie semper possit esse reperibilis.

nem świeckim, a więc wysyłanie reprezentantów na uroczystości dworskie (chrzciny, koronacye), doręczanie królowi i dygnitarzom podarunków, wybór posłów na sejmy, członków do trybunałów etc. ¹⁾).

Widzimy więc, że nie ustępują księgi kapitulne bynajmniej, co do ważności księgom konsystorskim. Na wyczerpaniu ich zyskuje nietylko nasza wiedza pod względem prawa kanonicznego w Polsce, ale dostarczają nam one tak wielkiej ilości zkądinąd nie dających się uzyskać szczegółów, że konieczności ich wydania nie potrzeba chyba usprawiedliwiać.

Zwracamy tu tylko dodatkowo jeszcze uwagę, że kapituły polskie odgrywały we współczesnej historii tak wybitną rolę, iż wszelki donioślejszy polityczny wypadek znajduje w kapitulnych księgach prawie zawsze pewien oddźwięk. Pod względem personalistów nie potrzeba już dzisiaj po wyjściu na świat dzieła ks.

¹⁾ I na ten rodzaj aktów uważamy za stosowne przytoczyć parę przykładów :

In capitulo Crac. (d. 8 Maii 1438).

(Acta actorum capit. Crac. I. fol. 52). Item occasione legacionis ex parte Regis et dominorum Secularium capitulo per ipsorum nuncios facte, que continebat in effectu, quod nullus, qui non esset genere nobilis et de Regno Polonie nacione, non obstante eciam, quod esset magister theologie aut doctor in iure aut medicine etc. assumi deberet in prelatum vel canonicum in ecclesia Cathedrali, et si quis assumptus de facto esset, quod faceret commutationem ad ecclesiam collegiatam uel alias preter metropolitanam uel cathedrales, et si hoc non curaret facere, quod domini seculares vellent recusare eis decimas spectantes ad ipsorum prebendas; Decreuerunt prefati domini de capitulo in dicto capitulo generali, quod si quod absit aliquem uel aliquos ipsorum secularium contingeret hoc attemptare, scilicet quod vellent denegare decimas seu quoscunque alios prouentus spectantes ad prebendas dictorum prelatorum siue canonicorum, qui non essent genere nobiles, seu qui non essent de Regni Polonie nacione, quod daretur processus monitorii et consequenter alie censure ecclesiastice contra eos.